

# En proaktiv plan

Afstemt og koordineret forbyggende plan for den pædagogiske praksis  
– sikre at praksis er på forkant med udvikling af inkluderende læringsmiljøer

Månedens naturfokus: November/December → fasan

## 1 - STATUS GODE RÅD

I november/december måned arbejder vi med fasanen som naturfokus. Vi vil skabe ny indsigt i børnehøjde omkring fasanen; dens levevis og vores viden, tilgang og måde at omgås dette dyr. Aktiviteterne tager afsæt i børnenes daglige omgivelser og medarbejdernes egen motivation og viden.

## 5 - EVALUERING GODE RÅD

Personalet evaluerer på P-møde.  
Børne evaluering. Citater fra fasanplakat: "Vi kunne spise dens kød", "fasanen spiser majs og korn", "de kan blive skudt og ikke leve op igen", "Tak fordi vi måtte kigge hvad de havde inden i sig. Ind til kødet", "man kan godt se forskel på han og hun" mm.

## 4 - KONKRETE TEGN GODE

Børnene deltager med nysgerrighed i månedens aktiviteter og finder emnet relevant. Der bliver naturligt skabt nye "Nøgleord", som børnene finder spændende eks.: "død"

## SPARRING GODE RÅD

Vi bruger udprint fra nettet med relevant fasantata der kan sikre et øget vidensfundament.  
Vi har modtaget fasaner til patering og undersøgelse fra de lokale jægere.

## BØRNEGENES STEMME GODE RÅD

Hvert projekt afsluttes med månedens plakat. Fremstillet af børnene selv, med fokus på børnenes egne ord og læring fra månedens naturfokus.

## FORÆLDREINVOLVERING GODE RÅD

**2 - MÅL** - Vores mål skal gøre en positiv forskel for børnenes trivsel, udvikling og læring og være:

Børnene får ny indsigt og respekt for fasanen og dens levevilkår, med udgangspunkt i en eksperimenterende og legende tilgang.

De indgår i et foranderligt og legende læringsrum, med naturen som omdrejningspunkt.

## 3 - TILTAG - der kan sikre, at vi arbejder med at indfri målene GODE RÅD

November og december har indeholdt aktiviteter såsom:

- Oplæsning af fasan informationer. → Skabe ny dialog om et forholdsvis "kendt" dyr.
- Fasan "jagt" i nærområdet. → Hvor tæt kan vi komme på fasanerne, kan vi finde dem?
- Pattering af fasaner → Hvordan ser en fasan ud indvendigt? Hvordan håndtere vi døde dyr?
- Studeret udstoppet fasaner → Forskellen på han og hun.